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Disa të rinjë nga Normandia e poshtme dhe nga Maqedonia, disa specialistë të
trashigimisë kulturore si edhe disa maqedonas profesional investojnë në territorin
e Mavrovës në Maqedoni për të analizuar trashigiminë kulturore. Takime me
banorët, observime në teren, mbledhje me të zgjedhurit lokal, vendimarrësit lokal
dhe banorët... ky akt është një mënyrë origjinale për të zbuluar një kulturë të re në
një kontekstë bashkëjetese me përmbajtje profesionale.

Vlerësimi i trashëgimive në kuadër të një zhvillimi  lokal të qëndrueshëm

Qëndrim pjesëmarrës nga 28 qershor deri në 3 korrik 2010 Maqedonia ka njohur një histori me plotë gjallëri. E
kufizuar në mes Lindjes dhe Perendimit,e pushtuar gjatë 5 shekujsh nga Turqit, e integruar në ish-Jugosllavinë, ajo
ka gjetur përsëri pavarësine e saj në vitin 1991.

Multietnike, multi konfesionale, ky shtet i vogël ( sa një herë e gjysëm Rajoni i Normandisë së Poshtme) përbën një
teren për të zbuluar dhe për të studiuar veçanërisht për të gjithë ato të interesuarit e Ballkanit dhe kulturave botërore.
Është gjithashtu një destinacion për të zgjedhur për amatorët e malit dhe natyrës së paprekur.

Ne ju propozojmë të zhyteni në gjithësinë e analizës së trashëgimisë kulturore, në një kontekstë në të njejtën kohë
bashkëjetësor dhe profesional;

Pas një ndjeshmëri metodologjike me një arhitekt Maqedonas dhe disa animator të specializuar në lidhje me pyetjen,
ju do të merrni pjesë në ekip (Maqedonas/Francez) në një zbulim dhe një analizë trashëguese në disa fshatra
Maqedonas të Rajonit të Mavrovës.

Takime me banorët, observime në teren, mbledhje me të zgjedhurit lokal, vendimarrësit lokal dhe banorët... ky akt
është një mënyrë origjinale për të zbuluar një kulturë të re në një kontekstë bashkëjetesor me përmbajtje
profesionale.

Rezultatet e ketyre mendimeve duhet që t�ju mundësojë mandej të zghjedhurve lokal të definojnë apo tw caktojnë
projekte për zhvillimin turistik dhe kulturor të ndershëm të trashëgimisë natyrore.

Një mbrëmje në Caen në vjeshtën 2010 do t�ju mundëson miqëve, prindërve dhe të gjithë kureshtarët të shohin këtë
aventurë në shëmbëlltyrë, të debatojnë për lidhjen në mes vlerësimit të trashëgimisë kulturore dhe poltikat e zhvillimit
lokal të qëndrueshëm.

Numri i pjesmarrësve: dymbëdhjetë ku 6 janë nga Normandia maksimum
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 Gjuha: Frengjisht- një anglishte të lehtë është fuqimisht e rekomanduar
 Kushtet materiale: Nëse keni në mes 20 dhe 29 vjetë dhe banoni në Normandinë e Poshtme , vetëm zhvendosja
është në ngarkesën tuaj (ose përafërsisht 380 euro) dhe të dhënat personale.  Pjesa tjetër është në ngarkesë të
kuadrit për bashkëpunim në mes Normandisë së Poshtme dhe Maqedonisë (shpenzimet e trajnimit në vend dhe
ndërhyrjes shkencore nga disa profesional, vendosja dhe ushqimi)

Informata dhe regjistrimet: Ludivine Sitayeb/ Arnaud Trollé
 Në 02 33 66 74 67 � info@lesavoirfaire.fr
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